
 
1° CIRCOLO DIDATTICO “E. DE AMICIS” 

Via N. De Roggiero, 56 – 76125 TRANI (BT) 

C.F. 83002530729  –  Tel. e Fax 0883.481213 – 0883.482789 

e-mail:  BAEE17200L@istruzione.it – BAEE17200L@pec.istruzione.it 

sito web: www.deamicistrani.edu.it 

1 

Prot. n.           Trani, 31/05/2023 

Determina del Dirigente scolastico per la realizzazione del progetto PNRR M4C1, Investimento 3.2, Azione 1, Next 

Generation Classrooms “Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea, Next Generation 

EU, “De Amicis 4.0” Next Generation EU. Codice M4C1I3.2-2022-961-P-12160. CUP B74D23000780006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n.241 del 7.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n.275 del 8.03.1999, recante il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge n.190 del 6.11.2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, recante “Codice dei contratti pubblici”, come novellato dal D.Lgs. n.56 del 

19.04.2017 (cd. Decreto Correttivo) e dal D.L. n.32 del 18.04.2019 “Sblocca Cantieri”, convertito con modificazioni dalla 

Legge n.55 del 14.06.2019; 

VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78” (c.d. Nuovo Codice degli Appalti Pubblici); 

IN ATTUAZIONE delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n.9 del 9/01/2023 del Consiglio di Circolo; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano   nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 “Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU”; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’Allegato 1 del suddetto D.M. 218 del 08/08/2022; 

VISTA la nota ministeriale prot.AOOGABMI.107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento 3.2 - Scuola 4.0; 

VISTA la delibera n.15 del 25/05/2023 del Consiglio di Circolo di approvazione del Progetto “De Amicis 4.0” e di 

inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI.45417 del 17/03/2023, che rappresenta la formale autorizzazione 

all’avvio del progetto PNRR “De Amicis 4.0” Next Generation EU e contestuale autorizzazione alla spesa dell’importo 

complessivo del finanziamento assegnato di €146.016,74, come di seguito composto: 

“De Amicis 4.0” Next Generation EU Percentuale minima Percentuale massima Importo  

Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, 

contenuti digitali, app e software, etc.) 
60% 100% € 87.610,05 

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi 0% 20% € 29.203,35 

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio 

strettamente funzionali all'intervento 
0% 10% € 14.601,67 

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i 

costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità) 
0% 10% € 14.601,67 

Importo autorizzato (lordo Stato) €146.016,74 

1° CIRCOLO DIDATTICO "DE AMICIS" - C.F. 83002530729 C.M. BAEE17200L - A0AA502 - UFFICIO DI SEGRETERIA

Prot. 0002256/U del 31/05/2023 09:47

mailto:baee17200l@istruzione.it
mailto:baee17200l@pec.istruzione.it
http://www.deamicistrani.edu.it/


 
1° CIRCOLO DIDATTICO “E. DE AMICIS” 

Via N. De Roggiero, 56 – 76125 TRANI (BT) 

C.F. 83002530729  –  Tel. e Fax 0883.481213 – 0883.482789 

e-mail:  BAEE17200L@istruzione.it – BAEE17200L@pec.istruzione.it 

sito web: www.deamicistrani.edu.it 

2 

VISTO il Decreto prot.n.2181 del 26/05/2023 di inserimento nel P.A.2023 del sopracitato finanziamento di €146.016,74; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art.25, 

co.2, del D.Lsg. 165/2001, dall’art.1, comma 78, della Legge 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del predetto D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto individuazione e nomina RUP per progetto PNRR “De Amicis 4.0” Next Generation EU, prot. n.2184 

del 26/05/2023; 

PRESO ATTO dei criteri decisi dalla Contrattazione integrativa di Circolo, sottoscritta il 29/05/2023, per l’utilizzo 

dell’importo di €14.601,67 previsto per le Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le 

spese per gli obblighi di pubblicità); 

CONSIDERATA la necessità di utilizzare l’importo di €14.601,67 previsto per le Spese di progettazione e tecnico-

operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità) secondo le seguenti modalità: 

Spese di progettazione e tecnico-operative per progetto  

“De Amicis 4.0” Next Generation EU 
Ore da retribuire 

Importo massimo  

(lordo Stato) 

Impegno lavorativo per la figura del Project Manager (Dirigente 

scolastico) 
100 €3.317,50 

Impegno lavorativo per la figura di Supporto tecnico e 

organizzativo al RUP (DSGA) 
100 €2.454,95 

Impegno lavorativo per n.3 componenti del Gruppo di Progetto 

e di Collaudo (docenti) 

67 

per ciascun componente 

€1.555,91 

per ogni componente 

Impegno lavorativo per massimo 4 collaboratori per lo 

svolgimento di attività tecnico-operative funzionali e necessarie 

per la realizzazione del progetto (collaboratori scolastici) 

60 

per ciascun collaboratore 
€ 995,25 

Spese per obblighi di pubblicità --- €180,50 

Importo autorizzato (lordo Stato)                    € 14.601,67 

CONSIDERATA la necessità di affidare la fornitura di materiali per la pubblicità del progetto PNRR “De Amicis 4.0” 

Next Generation EU, per un totale onnicomprensivo massimo pari a €180,50; 

CONSIDERATA l’esigenza di affidare gli incarichi descritti nella precedente tabella, funzionali e necessari per la 

realizzazione del progetto PNRR “De Amicis 4.0” Next Generation EU, da realizzare con impegno lavorativo da espletare 

in orario aggiuntivo all’orario di servizio settimanale svolto da ciascuna figura professionale, per il numero di ore indicato 

nella predetta tabella per ciascuna figura professionale, per l’importo onnicomprensivo pari alla somma indicata in tabella 

per ciascuna figura coinvolta nel progetto; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID.34815 del 2.08.2017, recante “Iter di reclutamento del personale “esperto” e 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al Quaderno1; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art.45, comma 2, lett. H) del D.I. 

129/2018, adottato con delibera del Consiglio di Circolo n.76 del 20/12/2021; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia, adottato dal 

Consiglio di Circolo con delibera n.77 del 20/12/2021; 

DETERMINA 

• le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• entro il 2/06/2023 la scuola emana apposito Avviso pubblico rivolto al personale scolastico per l’individuazione di 

n.1 figura di Supporto tecnico e organizzativo al RUP (DSGA), per un importo onnicomprensivo pari a €2.454,95; 

• entro il 2/06/2023 la scuola emana apposito Avviso pubblico rivolto al personale scolastico per l’individuazione di 

n.2 figure di componenti del Gruppo di Progetto e di n.1 figura di componente del Gruppo di Collaudo, per un 

importo onnicomprensivo pari a €1.555,91 per ciascun componente; 

• entro il 2/06/2023 la scuola emana apposito Avviso pubblico rivolto al personale scolastico per l’individuazione di 

massimo n.4 figure di collaboratori per lo svolgimento di attività tecnico-operative funzionali e necessarie per la 

mailto:baee17200l@istruzione.it
mailto:baee17200l@pec.istruzione.it
http://www.deamicistrani.edu.it/


 
1° CIRCOLO DIDATTICO “E. DE AMICIS” 

Via N. De Roggiero, 56 – 76125 TRANI (BT) 

C.F. 83002530729  –  Tel. e Fax 0883.481213 – 0883.482789 

e-mail:  BAEE17200L@istruzione.it – BAEE17200L@pec.istruzione.it 

sito web: www.deamicistrani.edu.it 

3 

realizzazione del progetto (collaboratori scolastici), per un importo onnicomprensivo pari a €995,25 per ciascun 

collaboratore; 

• entro il 30/12/2023 la scuola affida la fornitura di materiali per la pubblicità del progetto PNRR “De Amicis 4.0” 

Next Generation EU, per un totale onnicomprensivo massimo pari a €180,50 

• di autorizzare la spesa onnicomprensiva di €14.601,67, prevista per le Spese di progettazione e tecnico-operative 

(compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità), da imputare sulla scheda di progetto A-A.3 

Didattica “Piano “Scuola 4.0”, Azione 1 Next digital classroom - M4C1I3.2-2022-961-P-12160”; 

• il Dirigente scolastico Paola Valeria Gasbarro è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della scuola ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Paola Valeria Gasbarro 

All’Albo online 

mailto:baee17200l@istruzione.it
mailto:baee17200l@pec.istruzione.it
http://www.deamicistrani.edu.it/

		2023-05-31T09:47:41+0200
	PAOLA VALERIA GASBARRO




